Raport ASF SEMESTRUL | 2019

Raport trimestrial conform
Data raportului

Denumirea societatii comerciale

Sediul social
Numarul de telefon/fax

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului

Comertului

Numarul de ordine in Registrul Comertului
Capital social subscris gi varsat

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza

valorile mobiliare emise

Regulament
ASF 5/2019

30.06.2019

SC CONDMAG SA
Brasov Str. Avram lancu nr. 52
0268-414954 / 0268-471706

1100008

J08/35/1991
38.133.575,10 RON

BURSA DE VALORI BUCURESTI ctg.

STANDARD

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE SEMESTRUL 1 2019

30 DECEMB 30 IUNIE. variatie
DENUMIRE INDICATOR
2018 2019 2019/2018
lei lei %
Active
Active imobilizate
Imobiliz&ri corporale 13.110.915 12.279.159
Imobilizari necorporale 0 0
Titluri contabilizate la cost
Active financiare disponibile pentru vanzare 29.040.764 29.040.764
Activ aferent impozitului amanat 4.720.301 4.720.301
Creante comerciale si alte creante - TL
| Total Active imobilizate | 46.871.980 45.950.193 98.03%
Active circulante
Stocuri 3.462.423 3.436.453
Creante comerciale si alte creante 2.766.333 4.001.393
Impozit pe profit curent 0 0
Numerar si echivalente de numerar 4.348.656 3.703.979
| Total Active circulante | | 10577412 | 11.141.825 | 105.34% |
| TOTAL ACTIVE | | 57.449.392|  57.092.018 | 99.38% |
Capitaluri proprii
Capital si rezerve aferente actionarilor societatii
Capital social 38.133.575 38.133.575
Ajustari ale capitalului social 24.310.696 24.310.696




Alte rezerve

76.433.279

76.433.279

Rezultatul reportat

(150.750.235)

(152.834.218)

Total capitaluri proprii

| (11.872.685)

(13.956.668)

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE SEMESTRUL | 2019

30 DECEMB 30 IUNIE. variatie
DENUMIRE INDICATOR
2018 2019 2019/2018
lei lei %

Datorii pe termen lung

Tmprumuturi 32.031.526 32.031.526

Impozit pe profit amanat 4.585.567 4.585.567

Alte datorii cu bugetul statului 0

Venituri in avans 0 0

Obligatii aferente pensiilor 0 0

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0

Furnizori si alte datorii -TL 10.268.784 17.442.001
| Total Datorii pe termen lung | | 46.885.877 54.059.094 115.30%

Datorii pe termen scurt

Datorii comerciale si alte datorii 7.607.354 2.160.746

Alte datorii cu bugetul statului 0 0

Venituri inregistrate in avans 0 0

Impozit pe profit curent 0 0

Tmprumuturi 0 0

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 14.828.846 14.828.846
| Total Datorii pe termen scurt | | 22.436.200 | 16.989.592 | 75.72% |
| Total Datorii | | 69.322.077 | 71.048.686 | 102.49% |
| Total capitaluri proprii si datorii | | 57.449.392 | 57.092.018 | 99.38% |




SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL SEMESTRUL | 2019

Exercitiul financiar

30 IUNIE. 30 IUNIE. variatie
DENUMIRE INDICATOR 2018 2019 2019/2018
lei lei %
Venituri 1.197.766 2.047.098
Alte venituri din exploatare 286.355 126.091
;/:r;;;s;zcunlor de produse finite si produse in curs 43.406 (1.236)
Materii prime si materiale (185.979) (228.850)
Costul marfurilor (5.363) (8.613)
Cheltuieli cu personalul (1.078.511) (1.043.776)
Servicii subantrepriza si alte servicii prestate de tertj (341.642) (329.287)
Amortizarea si deprecierea activelor imobilizate (1.664.658) (829.374)
Provizionul net pentru alte riscuri si cheltuieli 0 0
Ajustari de valoare privind activele circulante, net 0 0
Cheltuieli de protocol,reclama si publicitate 0 0
Alte cheltuieli din exploatare (546.190) (892.759)
Alte venituri / (pierderi),net (351.964) (210.004)
Rezultat din exploatare (2.646.779) (1.370.710) | 51.79%
DENUMIRE INDICATOR 30 IUNIE. variatie
2018 | 2019 2019/2018
lei %
Venituri din dobanzi 849 3.728
Costuri financiare, net (35) (58)
Rezultat financiar 814 3.722
Profit inainte de impozitare (2.645.965) (1.370.837) 51.81%
Venit/Cheltuiala cu impozitul pe profit curent si
amanat _
Profit net/(pierderea neta) aferent(a)perioadei de
raportare (2.645.965) (1.370.837)
Rezultatul perioadei de raportare (2.645.965) (1.370.837)
Profit aferent perioadei de raportare (2.645.965) (1.370.837)
Alte elemente ale rezultatului global: 0 0
Céastig/(Pierdere) din reevaluarea terenurilor si
cladirilor 0 0
Alte elemente ale rezultatului global net de
impozit 0 0
Rezultat global total aferent perioadei de
raportare (2.645.965) (1.370.837) | 51.81%




INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI la data de

30 iunie 2019
Denumirea indicatorului I\I(ch:ed
calcul Valori
. ST Active
1. Indicatorul lichiditatii curente circulante / 11,141,825/ 0,65
Datorii curente 16.989.592
Capital
imprumutat * / 32.031.526/ -229.51
. . . Capital propriu
2. Indicatorul gradului de indatorare X 100 599323 X 100
Capital
imprumutat * / 32.031.526/ 97,97
Capital (32.031.526+
angajat X100 599.323)X100
. . . L Sold mediu
3. Viteza de rotatie a debitelor-clienti clienti / 14.367.369 / 702 zile
Cifra de
afaceri X 186 | 2.047.098 X 186
4. Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de/ afaceri 2.047.098 / 0.05
Active
imobilizate 45.950.193
Informatiile financiare 30 IUNIE 2019 nu au fost
auditate
Numarul de angajati la 30 iunie 2019 este de 52
salariati,fata de 57 salariati la iunie 2018.
Aceasta scadere reflecta faptul ca se continua
redimensionarea numarului de angajati pentru
a fi corelat cu numarul de proiecte pe care societatea
le desfasoara.
Gheorghe Calburean
Administrator special
Rominsolv SPRL
Intocmit

Adminstrator judiciar

D & C CONTA SRL




Situatia pozitiei financiare
Rezultate financiare pe SEMESTRUL | 2019

31 DECEMBRIE 30 IUNIE

2018 2019

LEI LEI
Activ
Active imobilizate
Imobilizari corporale 13.100.915 12.279.159
Imobilizari necorporale 0 0
Titluri contabilizate la cost
Activ aferent impozitului pe profit
amanat 4.720.301 4.720.301
Clienti si alte creante
Total active imobilizate 17.831.216 16.999.460
Active circulante
Stocuri 3.462.423 3.436.453
Active financiare disponibile pentru
vanzare 29.040.764 28.950.733
Clienti si alte creante 2.766.333 4.001.393
Impozit pe profit curent
Numerar si echivalent de humerar 4.348.656 3.703.979
Total active circulante 39.618.176 40.092.558
Total activ 57.449.392 57.092.018
Capitaluri proprii si datorii
Capital social 38.133.575 38.133.575
Ajustari ale capitalului social 24.310.696 24.310.696
Alte rezerve 76.433.279 76.433.279
Rezultatul reportat (150.750.235) (152.834.218)
Total capitaluri proprii (11.872.685) (13.956.668)
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 32.031.526 32.031.526
Datorii aferente impozitului pe profit 4.585.567 4.585.567




amanat

Furnizori si alte datorii 10.268.784 17.442.001
Total datorii pe termen lung 46.885.877 54.059.094
Datorii curente

Furnizori si alte datorii 7.607.354 2.160.746
Venituri inregistrate in avans 0 0
Datorii curente privind impozitul pe

profit current si amanat 0 0
Imprumuturi 0 0
Provizioane pentru riscuri si

cheltuieli 14.828.846 14.828.846
Total datorii curente 22.436.200 16.989.592
Total datorii 69.322.077 71.048.686
Total capitaluri proprii si datorii 57.449.392 57.092.018
Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL

Intocmit

Adminstrator judiciar

D & C CONTA SRL



Situatia rezultatului global

Rezultate financiare SEMESTRUL | 2019

30 IUNIE 30 IUNIE
2018 2019
LEI LEI
Venituri 1.197.766 2.047.098
Alte venituri din exploatare 286.355 126.091
Variatia stocurilor de produse finite si
productie Tn curs de executie 43.406 (1.236)
Materii prime si materiale (185.979) (228.850)
Costul marfurilor (5.363) (8.613)
Cheltuieli cu personalul (1.078.511) (1.043.776)
Servicii de subantrepriza si alte servicii
prestate de catre teri (341.642) (329.287)
Amortizarea si deprecierea activelor
imobilizate (1.664.658) (829.374)
Provizionul net pentru alte riscuri si cheltuieli 0 0
Ajustari de valoare privind activele circulante,
net 0 0
Cheltuieli de protocol,reclama si publicitate 0 0
Alte cheltuieli din exploatare (546.190) (892.759)
Alte venituri / (pierderi),net (351.964) (210.004)
Profit din exploatare (2.646.779) (1.370.710)
Venituri din dobanzi 849 849
Costuri financiare, net (35) (58)
Rezultat financiar (814) (3.722)
Profit Tnainte de impozitare (2.645.965) (1.370.837)
Venit / (Cheltuiala) cu impozitul pe profit
curent si amanat 0 0
Profit net/(pierderea neta) aferent(a)
SEMESTRUL | (2.645.965) (1.370.837)
Rezultatul SEMESTRUL | (2.645.965) (1.370.837)
Profit aferent SEMESTRUL |
Alte elemente ale rezultatului global:
Castig/(Pierdere) din reevaluarea
terenurilor si cladirilor
Alte elemente
Rezultat global total aferent
SEMESTRUL | (2.645.965) (1.370.837)




Sold la 1 ianuarie 2018
Profit/(pierdere) aferent anului

Alte elemente ale rezultatului global
Castiguri din reevaluarea terenurilor
contructiilor

Rezultat global total

Rezerve realizate

Repartizare rezultat reportat la alte
rezerve

Sold la 31 Decembrie 2018

Sold la 1 ianuarie 2019
Profit/(pierdere) aferent anului

Alte elemente ale rezultatului global
Alte elemente

Rezultat global total

Rezerve realizate

Repartizare rezultat reportat la alte
rezerve

Sold la 30 iunie 2019

Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL
Administrator judiciar

Alte

Capital Rezerve elemente Alte Rezultatul

social reevaluare de capital rezerve reportat Total
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (142.647.432) (2.867.585)
- - - - (8.102.803) (8.102.803)
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (150.750.235) (11.872.685)
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (150.750.235) (11.872.685)
- - - - (1.370.836) (1.370.836))

- - - - (713.146) -
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (152.834.218) (13.956.668)

Intocmit

D & C CONTA SRL



Nota

Fluxuri de numerar din activitati
de exploatare
Numerar generat din exploatare 24
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit

Numerar net generat din activitati de exploatare
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Achizitii de imobilizari corporale
Incasari nete din vanzarea de

imobilizari corporale
Plata in numerar pentru achizitii actiuni
Incasari in numerar din vanzarea de actiuni
Incasari din dobanzi

Numerar net utilizat in activitatide investitii

Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari/Rambursari in numerar din credite
Rambursari de imprumuturi

(altele decét leasing)

Plata/Incasarea in numerar pentru imprumuturile acordate

In cadrul grupului
Plati catre furnizori

Numerar net utilizat in activitati de finantare

Modificarea netd a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la inceputul anului 12

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul anului 12

Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL

Adminstrator judiciar

31 Decembrie

30 iunie

2018 2019
91.548 (335.182)
91.548 (335.182)

0 0
406.257 178.829
0 0

26.279 848
432.535 179.967
0 0

0 0
(996.325) (489.173)
(996.325) (489.173)
(472.242) (644.677)
4.820.898 4.348.656
4.348.656 3.703.979

D & C CONTA SRL



DECLARATIE

S-au intocmit situatiile financiare semestriale la 30/06/2019 pentru :

Entitatea: CONDMAG S.A.

Judetul: 08 -BRASOV

Adresa: localitatea Brasov str. Avram Iancu, nr. 52

Numar din registrul comertului: J08/35/1991

Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4221—Lucrari de constructii
ale proiectelor utilitare pentru fluide

Cod de identificare fiscala: RO 1100008

ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare semestriale la
30/06/2019 si confirmam faptul ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare semestriale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditiile Legii nr.85/2014.

Administrator Special Intocmit
Gheorghe Calburean DC CONTA S.R.L.



CONDMAG S.A.
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CONDMAG S.A.

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

LA 30 lunie 2019

(in lei, daca nu se specifica altceva)

31 decembrie 30 iunie
Nota 2018 2019
Activ
Active imobilizate
Imobilizari corporale 6 13.100.915 12.279.159
Imobilizari necorporale 7 0 0
Titluri contabilizate la cost
Activ aferent impozitului pe profit amanat 16 4.720.301 4.720.301
Clienti si alte creante 10
Total active imobilizate 17.831.216 16.999.460
Active circulante
Stocuri 1 3.462.423 3.436.453
Active financiare disponibile pentru vanzare 29.040.764 28.950.733
Clienti si alte creante 10 2.766.333 4.001.393
Impozit pe profit curent 0 0
Numerar si echivalent de numerar 12 4.348.656 3.703.979
Total active circulante 10.577.412 40.092.558
Total activ 57.449.392 57.092.018
Capitaluri proprii si datorii
Capital social 38.133.575 38.133.575
Alte elemente ale capitalului social 24.310.696 24.310.696
Total Capital social 13 62.444.271 62.444.271
Rezerve 76.433.279 76.433.279
Rezultatul reportat (150.750.235) (152.834.218)
Total capitaluri proprii (11.872.685) (13.956.668)
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 15 32.031.526 32.031.526
Datorii aferente impozitului
pe profit amanat 16 4,585.567 4.,585.567
Furnizori si alte datorii 14 10.268.784 17.442.001
46.885.877 54.059.094

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CONDMAG S.A.

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

Datorii curente

Furnizori si alte datorii

Venituri inregistrate in avans

Datorii curente privind impozitul pe profit
Imprumuturi

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Total datorii curente

Total datorii

Total capitaluri proprii si datorii

Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL
Adminstrator judiciar

30 iunie 31 decembrie
Nota 2018 2019
14 7.607.354 2.160.746
15 - -
17 14.828.846 14.828.846
22.436.200 16.989.592
69.322.077 71.048.686
57.449.392 57.092.018

Intocmit

D & C CONTA SRL

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CONDMAG S.A.
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

LA 30 lunie 2019

(in lei, daca nu se specifica altceva)

Venituri
Alte venituri din exploatare
Variatia stocurilor de produse finite
si productie Tn curs de executie
Materii prime si materiale
Costul marfurilor
Cheltuieli cu personalul
Servicii de subantrepriza
si alte servicii prestate de catre terti
Amortizarea si deprecierea activelor imobilizate
Miscarea neta in provizionul pentru alte
riscuri si cheltuiel

Ajustari de valoare privind activele circulante
(3.570)

Alte cheltuieli din exploatare

Alte venituri / (pierderi), net

Profit din exploatare

Venituri financiare

Cheltuieli financiare

Pierdere/profit financiar neta

Profit Tnainte de impozitare

Venit / (Cheltuiala) cu impozitul pe profit

Profit net/(pierderea neta) aferent(a) exercitiului

Venituri din reevaluarea cladirilor, net

Rezultatul global al exercitiului

30 IUNIE 30 IUNIE
Nota 2018 2019
5 1.197.766 2.047.098
286.355 126.091
43.406 (1.236)
(185.979) (228.850)
(5.363) (8.613)
20 (1.078.511) (1.043.776)
(341.642) (329.287)
6 (1.664.658) (829.374)
17 0
19 (546.190) (892.759)
18 0

(351.964) (210.004)
849 3.782
(35) (58)
21 814 3.722
(2.645.965) (1.370.837)

22 0 -
(2.645.965) (1.370.837)
(2.645.965) (1.370.837)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CONDMAG S.A.
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

30 IUNIE 30 IUNIE
Nota 2018 2019
Profit/(pierdere) aferent(a) exercitiului (2.645.965) (1.370.837)

Alte elemente ale rezultatului global:
Castig/(Pierdere) din reevaluarea terenurilor si cladirilor 6 -
Efectul fiscal al modificarii rezervelor din reevaluare - -

Alte elemente ale rezultatului global aferente anului,
net de impozit - -

Rezultat global total aferent exercitiului (2.645.965) (1.370.837)

Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL Intocmit
Adminstrator judiciar D & C CONTA SRL

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CONDMAG S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

Sold la 1 ianuarie 2018
Profit/(pierdere) aferent anului

Alte elemente ale rezultatului global
Castiguri din reevaluarea terenurilor
contructiilor

Rezultat global total

Rezerve realizate

Repartizare rezultat reportat la alte
rezerve

Sold la 31 Decembrie 2018

Sold la 1 ianuarie 2019
Profit/(pierdere) aferent anului

Alte elemente ale rezultatului global
Alte elemente

Rezultat global total

Rezerve realizate

Repartizare rezultat reportat la alte
rezerve

Sold la 30 iunie 2019

Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL
Administrator judiciar

Alte
Capital Rezerve elemente Alte Rezultatul
social reevaluare de capital rezerve reportat Total
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (142.647.432) (2.867.585)
- - - - (8.102.803) (8.102.803)
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (150.750.235) (11.872.685)
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (150.750.235) (11.872.685)
- - - - (1.370.836) (1.370.836))
- - - - (713.146) -
62.444.271 36.789.689 (5.896.746) 45.540.336 (152.834.218) (13.956.668)
Intocmit
D & C CONTA SRL

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CONDMAG S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

Nota

Fluxuri de numerar din activitati
de exploatare
Numerar generat din exploatare 24

Dobanzi platite
Impozit pe profit platit

Numerar net generat din activitati de exploatare

Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Achizitii de imobilizari corporale
Incasari nete din vanzarea de

imobilizari corporale
Plata in numerar pentru achizitii actiuni
Incasari in numerar din vanzarea de actiuni
Incasari din dobanzi

Numerar net utilizat in activitatide investitii

Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari/Rambursari in numerar din credite
Rambursari de imprumuturi

(altele decét leasing)
Plata/Incasarea in numerar pentru imprumuturile acordate
In cadrul grupului
Plati catre furnizori

Numerar net utilizat in activitati de finantare

Modificarea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la inceputul anului 12

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul anului 12

Gheorghe Calburean
Administrator special

Rominsolv SPRL

Adminstrator judiciar

31 Decembrie 30 iunie

2018 2019

91.548 (335.182)

91.548 (335.182)

0 0

406.257 178.829

0 0

26.279 848

432.535 179.967

0 0

0 0

(996.325) (489.173)

(996.325) (489.173)

(472.242) (644.677)

4.820.898 4.348.656

4.348.656 3.703.979
Intocmit

D & C CONTA SRL



CONDMAG S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

INFORMATII GENERALE

Condmag SA este specializata in constructia de conducte si instalatii pentru gaz, titei, apa si
alte lichide.

Societatea are capital social in valoare de 38.133.575 lei (30 iunie 2019 : 38.133.575 lei ), 31
decembrie 2018: 38.133.575 lei), constand in 381.335.751 actiuni (31 decembrie 2017:
381.335.751) cu o valoare nominala de 0,1 lei pe actiune (31 decembrie 2017: 0,1 lei pe
actiune).

O data cu situatiile financiare ale exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2012 Societatea
a aplicat IAS 29 ,Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste” si a efectuat corectarea
valorii capitalului social conform acestui standard. Astfel, valoarea actualizata a capitalului
social pentru Societate la 31 decembrie 2012 este de 62.444.271 lei .

Condmag SA a fost infiinfata la 31 ianuarie 1991 ca societate pe aciiuni, in baza Legii
societatilor comerciale. Adresa sediului social este Str. Avram lancu nr. 52, Bragov, judetul
Brasov, Romania. Societatea este cotata la Bursa de Valori Bucuresti (BVB).

Societatea detine titluri de participare dupa cum urmeaza:

Numele Tipul de Tara de Procentaj Tipul de
Societatii relatie _inregistrare _detinut (%) combinare
Condmag Pipeline SRL filiala Romania 100,00 infiintare

SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE

Principalele politici contabile aplicate la intocmirea acestor situatii financiare individuale sunt
prezentate mai jos. Aceste politici au fost aplicate consecvent in toti anii prezentati, daca nu se
specifica contrariul.

2.1 Declaratia de conformitate

Situatiile financiare neconsolidate au fost intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (“UE”), conform
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.1286/2012 cu modificarile ulterioare.

2.2 Bazele intocmirii

Situatiile financiare individuale ale Condmag SA au fost intocmite in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara (,IFRS”)si cu Interpretarile IFRIC,asa cum
au fost adoptate de Uniunea Europeana. Situaiiile financiare individuale au fost intocmite in
baza conventiei costului istoric, asa cum au fost modificate in urma reevaluarii imobilizarilor
corporale si a activelor financiare disponibile pentru vanzare la valoarea justa prin capitalurile
proprii.

Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS necesitd utilizarea unor
estimari contabile critice. De asemenea, solicita conducerii sa foloseasca rationamentul in
procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societatii. Domeniile care implica un grad mai
ridicat de complexitate si de aplicare a acestor rationamente sau cele in care ipotezele si
estimarile au un impact semnificativ asupra situatiilor financiare sunt prezentate in Nota 4.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

2.2.1.Continuitatea activitatii

In conditiile in care Tn cursul anului 2017 piata de petrol si gaze a inregistrat o continua
scadere, pe fondul deprecierii pretului titeiului, companiile care presteaza servicii in acest
domeniu s-au confruntat cu probleme importante in mentinerea echilibrului financiar. Marjele de
profitabilitate ale operatorilor au fost tot mai mici pe o piata cu putine proiecte de investitii, cu
lucrari de mentenanta sub nivelul anilor trecuti si fara proiecte noi importante. In aceasta
situatie, incepand din anul 2010, Condmag a incercat sa conserve resursele tehnice si umane
de care dispunea, asteptand relansarea pietei de profil si accesand proiecte in numar si valori
mult sub potential. Strategia viza depasirea perioadei dificile si pregatirea companiei pentru
proiectele investitionale importante anuntate de catre investitorii din aceasta piata. Perioada
lunga de asteptare si diluarea semnificativa a rezervelor acumulate a inceput sa se reflecte in
valoarea datoriei catre creditorii societatii, in continua crestere.

Pe fondul degradarii vizibile a situatiei financiare, incepand din anul 2014, la initiativa
Consiliului de Administratie, s-au produs modificari in echipa manageriala, noua conducere
avand ca principal obiectiv, restructurarea companiei. Masurile au vizat lichidizarea activelor
fara miscare, non-core, inchiderea activitatilor nerentabile, a organizarilor de santier sau puncte
de lucru ineficiente, dimensionarea personalului prin corelarea numarului de angajati cu
proiectele in derulare sau pipeline, rescadentarea datoriilor companiei prin adaptarea acestora
la incasarile din activitatea operationala, renegocierea clauzelor contractuale cu clienti, furnizori
sau institutii de credit, etc.

Din pacate insa, masurile de restructurare aplicate, desi cu efecte vizibile, nu au reusit
sa compenseze criza comerciala evidenta de pe piata de profil. Incercarile noii conduceri de
adaptare la piata prin accesarea de noi domenii de activitate sau prin promovarea companiei pe
piata externa necesitand timp, timp pe care compania nu il poate finanta.

Ca urmare a prezentarii situatiei actuale, Consiliul de Administratie a analizat solutiile
concrete care sa permita continuarea activitatii in conditii legale.

Luénd in considerare cele descrise detaliat mai sus, in vederea respectarii obligatiilor
legale ce revin Consiliului de Administratie, acesta a decis in sedinta din data de 14.07.2015,
formularea si depunerea unei cereri de declangare a procedurii insolventei la cererea
debitorului.

Decizia Consiliului de Administratie a avut in vedere si faptul ca mecanismul de proteciie
conferit de lege, prin declansarea procedurii insolventei la cererea debitorului CONDMAG SA
era singura solutie de continuare a activitatii, pe care compania o avea la dispozitie in acel
moment, fiind apta totodata sa nu compromita ireversibil sansele de reorganizare.

Astfel, ca prin Incheierea din data de 20.07.2015 pronuntaté in dosarul nr._2899/62/2015,
Tribunalul Bragov a admis cererea societatii privind deschiderea procedurii de insolventa.

2.2.2. Modificari ale politicilor contabile si informatiilor de furnizat
(a) Standardele si interpretarile in vigoare in perioada curenta
Urmatoarele amendamente, la standardele existente emise de Consiliul Standardelor

Internationale de Contabilitate ("IASB") si adoptate de UE, sunt in vigoare pentru
perioada curenta:

e IFRS 10 “Situatii financiare consolidate”, adoptat de UE pe data 11 decembrie 2012
(aplicabile efectiv incepand cu data de 1 ianuarie 2014);

e IFRS 11 “Aranjamente comune”, adoptat de UE pe data 11 decembrie 2012 (aplicabile
efectiv incepand cu data de 1 ianuarie 2014);

o IFRS 12 “Prezentarea intereselor in alte entitati”, adoptat de UE pe data 11 decembrie
2012 (aplicabile efectiv incepand cu data de 1 ianuarie 2014);
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2 SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

o IAS 27 “Situatii financiare individuale” (revizuit in 2011), adoptat de UE pe data 11
decembrie 2012 (aplicabile efectiv incepand cu data de 1 ianuarie 2014);

o IAS 28 “Investitii in entitati asociate si asocierile in participatie” (revizuit in 2011),
adoptat de UE pe data 11 decembrie 2012 (aplicabile efectiv incepand cu data de 1
ianuarie 2014).

e Completari fata de IFRS 10 ,,Situatii financiare consolidate”, IFRS 11 ,, Asocieri in
participatie” si IFRS 12 ,Informatii de prezentat cu privire la interesele in alte
entitati” - Ghid pentru tranzitie, adoptat de UE in 4 aprilie 2013 (in vigoare pentru
perioade anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

e Completari fata de IFRS 10 ,,Situatii financiare consolidate”, IFRS 12 , Informatii de
prezentat cu privire la interesele in alte entitati” si IAS 27 (revizuit in 2011) ,,Situatii
financiare separate” — Companii de Investitii, adoptat de UE in 20 noiembrie 2013 (in
vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

e Completari fata de IAS 32 “Instrumente financiare: Prezentare” - Compensari
active si pasive financiare, adoptat de UE in 13 decembrie 2012 (in vigoare pentru
perioade anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

o Completari fata de IAS 36 "Deprecierea activelor”’ — prezentarea valorii recuperabile
pentru activele nefinanciare, adoptat de UE in 19 decembrie 2013 (in vigoare pentru
perioade anuale Tncepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

e Completari fata de IAS 39 "Instrumente financiare: Recunoastere si Evaluare” —
novatia instrumentelor derivate si continuarea contabilitatii pentru acoperirea impotriva
riscurilor pentru elementele valutare.

Adoptarea acestor amendamente la standardele existente nu a condus la nicio modificare a
politicilor contabile ale Societatii.

(b) Standarde si interpretari emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu sunt inca in
vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare consolidate, urmatoarele standarde, revizuiri si
interpretari erau emise, dar nu erau inca in vigoare:

= Completari fata de IAS 19 ” Beneficiile angajatilor” — planuri de beneficii definite:
contributiile angajatilor (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau dupa 1 iulie
2014);
] Completari fata de diferite standarde ,,Imbunatatiri aduse IFRS (ciclul 2011-2013)”,
ca urmare a proiectului anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13, IAS 16 si
IAS 40), in primul rand in scopul de a elimina inconsecventele si de a clarifica formularile
(In vigoare pentru perioade anuale Tncepand cu sau dupa 1 iulie 2014);

. IFRIC 21 ”Perceperea impozitelor” (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu sau
dupa 1 iulie 2014).
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(c)

SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

Societatea a ales sa nu adopte aceste standarde, revizuiri si interpretari inainte de data
intrarii lor in vigoare. Societatea prevede ca adoptarea acestor standarde, revizuiri si
interpretari nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare individuale in
perioada de aplicare initiala.

Standarde si interpretari emise de IASB, dar inca neadoptate de UE

in prezent, IFRS adoptat de UE nu prezinti diferente semnificative fatd de reglementérile
adoptate de catre Comitetul de Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) cu exceptia
urmatoarelor standarde, completari aduse standardelor existente si interpretari, care nu au fost
aprobate de catre UE la data publicarii situatiilor financiare (datele intrarii in vigoare mentionate
mai jos sunt pentru IFRS in intregime:

IFRS 9 ”Instrumente financiare” si completari ulterioare (data intrarii in vigoare nu a
fost inca stabilita);

IFRS 14 ”Reglementarea conturilor amanate” (in vigoare pentru perioade anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

IFRS 15 ”Venituri din contracte clienti” (in vigoare pentru perioade anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2017);

Amendamente la IFRS 10, IFRS 12 si IAS 28 Interese existente in alte entitati:
aplicarea exceptiei privind consolidarea, (in vigoare de la 1 ianuarie 2016);

Amendamente la IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (in vigoare de la 1 ianuarie
2016);

Amendamente la diverse standarde Imbunatatiri ale IFRS (2012 - 2014)
(amendamentele se vor aplica pentru perioade anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2016).

Amendamente la IFRS 10 si IAS 28, Vanzare sau aporturi de active intre un
investitor si un asociat sau Joint Venture (in vigoare de la 1 ianuarie 2016);

Amendamente la IAS 27 Metoda punerii in echivalenta in Situatii financiare
individuale, (in vigoare de la 1 ianuarie 2016);

Amendamente la IAS 16 si IAS 41: Imobilizari corporale"” si IAS 41 ,,Agricultura”-
active biologice (in vigoare de la 1 ianuarie 2016);

Amendamente la IAS 16 si IAS 38: "Imobilizari corporale” si IAS 38 "Active
necorporale” — Clarificarea metodelor acceptate pentru depreciere si amortizare,
neadoptate inca de UE (in vigoare de la 1 ianuarie 2016);

Amendamente la IFRS 11: "Asocieri in participatie”, - Contabilitate pentru achizitiile
de interese in angajamente care sunt controlate in comun (amendamentele se vor
aplica pentru perioade anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016).

Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretari nu va avea un
impact semnificativ asupra situatiilor financiare in perioada de aplicare initiala.

12



CONDMAG S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

2, SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

2.3 Consolidare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii. Societatea nu intocmeste situatii
financiare consolidate pentru aceeasi perioada in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara, asa cum au fost ele adoptate de Uniunea Europeana.

24 Raportarea pe segmente

Raportarea pe segmente de activitate se face intr-un mod consecvent cu raportarea interna
catre principalul factor decizional operational. Principalul factor decizional operational, care este
responsabil cu alocarea resurselor si evaluarea performantei segmentelor de activitate, a fost
identificat ca fiind consiliul de administratie care ia deciziile strategice.

2.5 Conversia in moneda straina

(a) Moneda functionala si de prezentare

Elementele cuprinse in situatiile financiare ale Societatii sunt evaluate in moneda mediului
economic primar in care aceasta isi desfasoara activitatea (,moneda functionald”). Situatiile
financiare individuale sunt prezentate in “Lei romanesti” (,RON”), care este moneda functionala si

de prezentare a Societatii.
(b) Tranzactii si solduri

Tranzactiile Tn moneda straina sunt convertite in moneda functionala folosind cursul de schimb
valabil la data tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din diferentele de curs valutar n
urma incheierii acestor tranzaciii si din conversia la finalul exercitiului financiar, la cursul de
schimb de la sfarsitul anului a activelor monetare si obligatiilor denominate in moneda straina
se reflecta in contul de profit si pierdere.

Céastigurile si pierderile din cursul de schimb care se refera la imprumuturi, la numerar si
echivalente de numerar sunt prezentate in contul de profit si pierdere in cadrul ,veniturilor sau
cheltuielilor financiare”. Toate celelalte castiguri si pierderi din cursul de schimb sunt prezentate
in contul de profit si pierdere in cadrul ,alte (pierderi)/castiguri — net”.

Activele si pasivele monetare denominate in moneda straina sunt exprimate in lei la data
bilantului contabil. La 31 decembrie 2018, cursul de schimb utilizat la conversia soldurilor in
moneda straina sunt 1 USD = 4,0736 lei si 1 EUR = 4.6597 lei iar la 30 iunie 2019: 1 EUR
=4.7351; 1 USD = 4.1587. Castigurile si pierderile rezultate din conversia activelor si datoriilor
monetare sunt reflectate in contul de profit si pierdere in cursul anului.

2.6 Contabilizarea efectelor hiperinflatiei
Economia roméneasca a trecut prin perioade de inflatie relativ ridicata si a fost considerata

hiperinflationistda conform |AS 29 ,Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”
(,IAS 29”).

2, SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
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IAS 29 impune ca situatiile financiare intocmite in moneda unei economii hiperinflationiste sa fie
retratate in termenii puterii de cumparare de la data bilanfului. Sumele exprimate in termenii
puterii de cumparare la 31 decembrie 2003 (data de incetare a hiperinflatiei) sunt tratate ca
baza pentru valorile contabile din aceste situatii financiare.

Societatea a decis reflectarea impactului aplicarii IAS 29 in situatiile financiare intocmite la 31
decembrie 2012 si recalcularea sumelor prezentate la 31 decembrie 2011. Impactul acestor
ajustari a fost reflectat asupra capitalului social si a rezultatului reportat.

2.7 Imobilizari corporale

Terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice, cel putin o
data la trei ani, efectuate de catre evaluatori externi independenti, minus amortizarea si
deprecierea ulterioare pentru cladiri. Orice amortizare cumulata la data reevaluarii este
eliminata din valoarea contabila bruta a activului, iar valoarea neta este inregistrata ca valoare
reevaluata a activului. Toate celelalte imobilizari corporale sunt inregistrate la cost istoric minus
amortizarea. Costul istoric include cheltuielile care pot fi atribuite in mod direct achizitiei
elementelor respective.

Cheltuielile ulterioare sunt incluse Tn valoarea contabila a activului sau recunoscute ca activ
separat, dupa caz, doar cand intrarea de beneficii economice viitoare pentru societate asociate
elementului este probabila iar costul elementului respectiv poate fi evaluat in mod fiabil.

La data tranzitiei la IFRS (01.01.2011), Societatea a ales sa prezinte terenurile si cladirile la valorile
ce includ reevaluarea recunoscuta anterior in situatiile financiare intocmite in conformitate cu OMF
1802/2014, cu madificarile ulterioare. De asemenea, ulterior trecerii la IFRS, Societatea a ales sa
prezinte terenurile si cladirile la valori reevaluate. Orice crestere rezultatd din reevaluarea
imobilizarilor corporale este inregistrata direct in creditul conturilor de capitaluri proprii, in rezerva din
reevaluare, daca nu a existat o descrestere anterioara recunoscuta ca o cheltuiala aferenta acelui
activ, caz in care cresterea este recunoscuta ca venit care sa compenseze cheltuiala recunoscuta
anterior la acel activ. O descrestere a valorii nete contabile rezultata din reevaluare este tratata ca o
cheltuiala in masura in care in rezerva din reevaluare nu este inregistrata o suma referitoare la acel
activ. Amortizarea aferenta imobilizarilor corporale reevaluate este inregistrata in contul de profit si
pierdere. La casarea sau cedarea ulterioara a unui activ reevaluat, surplusul din reevaluare atribuibil
inclus Tn rezerva din reevaluare este transferat direct in rezultatul reportat. Transferul rezervei din
reevaluare nu este posibil decat in cazul derecunoasterii activului.

Majorarile valorii contabile rezultate din reevaluarea terenurilor, cladirilor sunt creditate la
,rezerve din reevaluare” din capitalurile proprii.

Diminuarile care compenseaza majorarile aferente aceluiasi activ sunt Tnregistrate alaturi de
alte rezerve direct in capitalurile proprii; toate celelalte diminuari sunt inregistrate in contul de
profit si pierdere. Sumele inregistrate in rezervele de reevaluare sunt transferate in rezultatul
reportat la sfarsitul duratei de viata utila a activului sau cand activul este derecunoscut.

Cheltuielile cu reparatii si intretinere sunt inregistrate in situatia veniturilor si cheltuielilor in
perioada financiara in care sunt efectuate. Costurile inlocuirii componentelor majore ale

elementelor de imobilizéri corporale si echipamentelor sunt capitalizate iar componentele
inlocuite sunt scoase din uz.

2, SUMARUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
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2.7 Imobilizari corporale (continuare)

Terenurile nu se amortizeazd. Amortizarea altor elemente de imobilizari corporale este
calculata pe baza metodei liniare in vederea alocarii valorii reevaluate a fiecarui activ pana la
valoarea sa reziduala pe parcursul duratei sale de viata utila, dupa cum urmeaza:

Tipul Numar de ani
Cladiri 5-60
Utilaje 3-20
Vehicule 3-5
Mobilier dotari si echipamente 3-30

Valoarea rezidualad a unui activ este valoarea estimata ce ar putea fi ob{inutd de Societate din
vanzarea activului respectiv minus costurile estimate ale vanzarii, in cazul in care activul are
deja vechimea si corespunde conditiilor aferente sfarsitului vietii utile a acestuia. Valoarea
reziduala a unui activ este zero in cazul in care Societatea estimeaza utilizarea activului pana la
sfarsitul vietii fizice a acestuia. Valorile reziduale ale activelor si duratele de viata utila sunt
revizuite, si ajustate in mod corespunzator, la fiecare data a bilanfului contabil.

2.8 Imobilizari necorporale
Programe informatice

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt
capitalizate pe baza costurilor inregistrate cu achizitionarea si punerea in funciiune a
programelor informatice respective. Aceste costuri sunt amortizate pe durata de viata utila
estimata a acestora (trei ani). Costurile aferente dezvoltarii sau Tintretinerii programelor
informatice sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care sunt efectuate.

2.9 Deprecierea activelor nefinanciare

Activele care au o durata de viata utila nedeterminata nu sunt amortizate si sunt revizuite anual
pentru identificarea pierderilor din depreciere. Activele ce sunt supuse amortizarii sunt revizuite
pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in
circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din
depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea recuperabila a
activului respectiv. Valoarea recuperabila este maximul dintre valoarea justa a activului minus
costurile de vanzare si valoarea de utilizare.

In scopul evaluarii deprecierii, activele sunt grupate pana la cel mai mic nivel de detaliu pentru care
pot fi identificate fluxuri independente de numerar (unitdti generatoare de numerar). Activele
nefinanciare, altele decat fondul comercial, care au suferit deprecieri sunt revizuite in vederea unei
posibile stornari a deprecierii la fiecare data de raportare.
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2.10 Active imobilizate (sau Grupuri destinate cedarii) definute in scopul vanzarii

Activele imobilizate (sau Grupurile destinate cedarii) sunt clasificate ca active detinute pentru
vanzare atunci cand valoarea contabild urmeaza sa fie recuperata in principal prin vanzare, iar
vanzarea este considerata foarte probabila. Acestea sunt inregistrate la valoarea cea mai mica
dintre valoarea contabila si valoarea justa mai putin costurile de vanzare, daca valoarea
contabila urmeaza sa fie recuperata in principal prin vanzare si nu prin utilizarea sa in
continuare.

2.11 Active financiare
Imprumuturi si creante
Clasificare

Imprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile si
care nu sunt cotate pe o piata activa. Ele sunt incluse in activele circulante, cu exceptia celor
care au o perioada de maturitate mai mare de 12 luni de la data bilanfului contabil. Acestea sunt
clasificate ca active imobilizate.

Recunoastere gi evaluare

Achizitiile si vanzarile regulate de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii —
data la care Societatea se angajeaza sa cumpere sau sa vanda respectivul activ. Activele
financiare inceteaza sa mai fie recunoscute in momentul in care dreptul de a incasa fluxuri de
trezorerie din investitii expira sau este transferat, iar Societatea transfera toate riscurile si
beneficiile aferente dreptului de proprietate. Tmprumuturile si creantele sunt inregistrate la cost
amortizat pe baza metodei dobanzii efective. Imprumuturile si creantele Societatii sunt
clasificate ca si ,numerar si echivalente de numerar”, respectiv ca si ,clieni si alte creante” in
bilanful contabil.

2.12 Compensarea instrumentelor financiare

Activele si datoriile financiare sunt compensate, iar valoarea neta este raportata in bilantul
contabil numai atunci cand exista dreptul legal aplicabil de a compensa sumele recunoscute i
exista intentia de a compensa pe baza neta sau de a valorifica activul si de a compensa datoria
in acelasi timp.

2.13 Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul
este determinat pe baza metodei primul intrat, primul iesit (FIFO). Costul stocurilor cumparate
este contabilizat la nivelul fiecarui element pe baza facturii de achizitie. Costul produselor finite si
productiei Tn curs de executie include cheltuieli de proiectare, materii prime, forta de munca
directa, alte costuri directe si cheltuielile de productie indirecte aferente (pe baza capacitatii
normale de exploatare), dar exclude costurile legate de imprumuturi. Tn cursul normal al activitatii,
valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de vanzare diminuat cu cheltuielile de
vanzare variabile aferente. Acolo unde este necesar, sunt constituite ajustari pentru depreciere
pentru stocuri cu miscare lenta si uzate fizic sau moral.
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2.14 Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute initial la valoarea justa, iar ulterior evaluate la costul
amortizat pe baza metodei dobanzii efective, mai putin ajustarea pentru depreciere.

Creantele comerciale sunt sumele datorate de clienti pentru marfurile vandute sau serviciile
prestate in cursul normal al activitatii. Daca se estimeaza ca acestea vor fi colectate in termen
de un an sau mai putin de un an, vor fi clasificate ca active circulante. In caz contrar, vor fi
prezentate ca active imobilizate.

Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale se constituie Tn momentul in care exista
dovezi obiective ca societatea nu va putea colecta toate sumele care 1i sunt datorate conform
conditiilor initiale ale creantelor. Dificultatile semnificative cu care se confruntd debitorul,
probabilitatea ca debitorul sa intre Tn procedura de faliment sau reorganizare financiara, neplata
sau nerespectarea conditiilor de platd sunt considerate indicii ale deprecierii creantelor
comerciale

Ajustarea este calculata ca diferenfa dintre valoarea inregistrata in contabilitate si valoarea
prezenta a fluxurilor viitoare de numerar estimate, actualizate pe baza ratei dobanzii efective
initiale. Valoarea contabila a activului se reduce prin utilizarea unui cont de ajustare, iar valoarea
pierderii este recunoscuta in situatia veniturilor si cheltuielilor la ,alte castiguri/(pierderi) — net” in
contul de profit si pierdere. Atunci cand o crean{a comerciala nu poate fi recuperata, aceasta
este trecuta pe cheltuiald, cu stornarea corespunzatoare a ajustarii pentru creante comerciale.
Recuperarile ulterioare ale sumelor amortizate anterior sunt creditate in contul de profit si
pierdere.

215 Numerar si echivalente de numerar

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in
casa, depozite bancare la vedere, alte investitii financiare pe termen scurt cu lichiditate mare cu
scadente inifiale de trei luni sau mai putin, facilita{i de descoperit de cont, si partea pe termen
scurt si lung a conturilor bancare restrictionate. In bilant, descoperitul de cont este prezentat la
fmprumuturi, Tn cadrul datoriilor curente.

216 Capital social si rezerve

Actiunile sunt clasificate drept capitaluri proprii. Actiunile preferentiale care se rascumpara
obligatoriu sunt clasificate ca datorii.

Costurile incrementale direct atribuibile emisiunii de noi actiuni sau optiuni sunt prezentate ca o
deducere, net de impozit, in capitaluri proprii din incasari.

2.17 Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt obligatile de a plati pentru bunurile sau servicile care au fost
achizitionate in cursul normal al activitatii de la furnizori. Conturile furnizori sunt clasificate ca
datorii curente daca plata trebuie sa se faca in termen de un an sau mai putin de un an (sau
mai tarziu, in cursul normal al activitétii). In caz contrar, vor fi prezentate ca datorii pe termen
lung.
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2.18 Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa a sumei incasate, net de costurile de
tranzactionare.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii pe termen scurt, cu exceptia situatiei in care societatea
are un drept neconditionat de a amana achitarea datoriei pentru minimum 12 luni de la data
bilantului. Partea curentd a imprumuturilor pe termen lung este inclusa in datoriile curente.
Dobanda cumulaté la data bilantului contabil este inclusa in ,imprumuturi’, in cadrul datoriilor
curente, daca este rambursabila in termen de 12 luni.

Onorariile platite la contractarea facilitatilor de Tmprumut sunt recunoscute drept costuri de
tranzactionare ale imprumutului in masura in care este probabil ca facilititile sa fie utilizate. In
acest caz, onorariul este amanat pana la momentul tragerii sumelor. In masura n care nu exista
dovezi ca este probabil ca unele dintre sau toate facilitatile vor fi utilizate, onorariul este
capitalizat ca platd in avans pentru serviciile de finantare si amortizat pe perioada facilitatii la
care se refera.

2.19 Impozit pe profit curent si amanat

Societatea Tnregistreaza impozit pe profit curent la o rata de 16% din rezultatul fiscal determinat
in conformitate cu Codul Fiscal din Romania si cu reglementarile conexe.

Cheltuiala cu impozitul aferentd perioadei include impozitul curent si impozitul améanat.
Impozitul este recunoscut in contul de profit si pierdere, cu exceptia cazului in care se refera la
elementele recunoscute in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalurile proprii.
in acest caz, si impozitul aferent este recunoscut in alte elemente ale rezultatului global sau
direct in capitalurile proprii.

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent se calculeaza pe baza reglementarilor fiscale in vigoare
la data bilantului Tn Roménia. Conducerea evalueaza periodic pozitiile din declaratiile fiscale in
ceea ce priveste situatiile Tn care reglementarile fiscale aplicabile sunt interpretabile. Aceasta
constituie provizioane, acolo unde este cazul, pe baza sumelor estimate ca datorate autoritatilor
fiscale.

Impozitul pe profit amanat este recunoscut pe baza metodei obligatiei bilantiere, pentru
diferentele temporare intervenite intre bazele fiscale ale activelor si datoriilor si valorile contabile
ale acestora din situatiile financiare. Totusi, impozitul pe profit aménat care rezultd in urma
recunoasterii initiale a unui activ sau pasiv dintr-o tranzactie alta decat o combinare de
intreprinderi, si care la momentul tranzaciiei nu afecteaza profitul contabil si nici cel impozabil nu
este recunoscut. Impozitul pe profit amanat este determinat pe baza ratelor de impozitare (si
legilor) intrate Tn vigoare pana la data bilantului contabil si care urmeaza sa fie aplicate in
perioada in care impozitul amanat de recuperat va fi valorificat sau impozitul amanat de plata va
fi achitat.

Impozitul amanat de recuperat este recunoscut numai in masura in care este probabil sa se
obtina n viitor un profit impozabil din care sa fie deduse diferentele temporare.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista dreptul legal
aplicabil de a compensa creaniele fiscale curente cu datoriile fiscale curente, si cand creantele
si datoriile privind impozitul aménat impuse de aceeasi autoritate fiscala fie aceleiasi entitati
impozabile, fie unor entitati impozabile diferite, daca exista intentia de a compensa soldurile pe
0 baza neta.
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2.20 Pouzitii fiscale incerte

Pozitiile fiscale incerte ale societatii sunt analizate de catre conducere la data fiecarui bilan{. Se
fnregistreaza datorii pentru pozitiile fiscale pentru care conducerea considera ca este probabil
sa fie aplicate taxe suplimentare daca aceste poziiii ar fi verificate de autoritatile fiscale.
Evaluarea se bazeaza pe interpretarea legilor fiscale care au fost adoptate la data bilanfului
contabil. Datoriile aferente penalizarilor, dobanzilor si impozitelor, altele decat impozitul pe venit,
sunt recunoscute pe baza celor mai bune estimari ale conducerii necesare pentru stingerea
obligatiilor la data bilantului contabil.

2.21 Beneficiile angajatilor

In cursul normal al activitétii, societatea face plati catre Statul roman in numele angajatilor sai,
pentru fondurile de pensii, sanatate si somaj. Toti angajatii societatii sunt membri ai planului de
pensii al statului roman. Indemnizatiile, salariile, contributiile catre fondurile de pensii si de
asigurari sociale ale Statului roman, concediile de odihna anuale si concediile medicale platite,
primele, si beneficile nemonetare sunt cumulate pe parcursul anului in care sunt prestate
serviciile aferente de catre angajatii societatii.

Societatea nu are nicio alta obligatie fata de angajatii sai, in baza legii romanesti, cu privire la
pensii si nu participa la niciun alt plan de pensii. Indemnizatia pentru pensie pe caz de boala
este acordata numai in cazul in care decizia de pensionare este definitiva.

Valoarea provizionului reprezentand beneficii ulterioare incetarii contractelor de munca se
stabileste pe baza Contractului colectiv de munca in vigoare.

Incepand cu 01.08.2013 Contractul Colectiv de munca se afla in curs de negociere, ca urmare a
expirarii.

Beneficii la incetarea activitatii

Angajatii care sunt disponibilizati din motive care nu depind de ei vor beneficia de masurile
active de combatere a somajului

2.22 Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute Tn momentul in care societatea are o obligatie legala sau
implicita rezultata din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o
iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare
credibila Tn ceea ce priveste valoarea obligatiei. Cand societatea asteapta rambursarea unui
provizion, de exemplu in baza unui contract de asigurari, rambursarea este recunoscuta pe
baza unui activ distinct, dar numai cand rambursarea este considerata sigura.

Pe baza contractelor incheiate cu clientii, Societatea acorda garantii de buna executie clientilor
sai, de 5 — 10% din valoarea totala a lucrarilor de constructie facturate. Societatea a calculat
provizioane de 10% din valoarea totala a garantiilor de buna executie, pentru a putea acoperi
defectele pe perioada de garantie, pana la receptia finala.
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2.23 Recunoasterea veniturilor

Veniturile includ valoarea justa a sumei primite sau care urmeaza sa fie primita in urma vanzarii
de bunuri si servicii in cursul normal al activitatii societatii. Veniturile sunt prezentate net de taxa
pe valoare adaugata, rabaturi si reduceri si dupa eliminarea vanzarilor din cadrul societatii.

Societatea recunoaste veniturile atunci cand valoarea acestora poate fi evaluata in mod fiabil,
cand este probabil sa produca beneficiile economice viitoare pentru entitate, si cand au fost
indeplinite criterii specifice pentru fiecare dintre activitatile societatii agsa cum au fost descrise
mai jos. Valoarea veniturilor nu este consideratd evaluabild in mod fiabil pdna nu au fost
solutionate toate contingentele referitoare la vanzari. Societatea 1si bazeaza estimarile pe
rezultatele istorice, avand in vedere tipul de client, tipul de tranzactie si elementele specifice
fiecarui contract.

(a) Contracte de constructie

Societatea furnizeaza o gama larga de servicii pentru industriile de transport si distributie de
gaze naturale.

Aceste servicii sunt furnizate pe baza de costuri plus marja sau ca si contracte cu pret fix, cu
termenul contractual ce variaza, de regula, intre 1 si 3 ani.

Un contract de constructii este definit de IAS 11 ca un contract negociat in mod specific pentru
constructia unui activ. Costurile contractului sunt recunoscute ca si cheltuieli in perioada in care
sunt realizate. Cand rezultatul unui contract de constructii nu poate fi estimat in mod fiabil,
veniturile din contract sunt recunoscute doar proportional cu costurile contractuale realizate si
estimate a fi recuperabile. Cand rezultatul unui contract de constructii nu poate fi estimat in mod
fiabil si este probabil ca acest contract sa fie profitabil, veniturile din contract sunt recunoscute
pe perioada contractului. Cand este probabil ca cheltuielile totale cu contractul sa depaseasca
veniturile totale din contract, pierderea estimata este recunoscuta imediat ca si cheltuiala.
Variatiile Tn ce priveste lucrarile contractului, cererile si platile de stimulente sunt incluse in
veniturile din contract in masura in care au fost convenite cu clientul si pot fi evaluate fiabil.

Societatea utilizeazd ,metoda procentului de finalizare” pentru a stabili suma adecvata
recunoscuta intr-o anumita perioada. Stadiul de finalizare este estimat prin referinta la costurile
contractului realizate pana la data bilantului contabil ca procentaj din costurile totale estimate
pentru fiecare contract. Costurile realizate in cursul anului cu privire la activitatea viitoare n
cadrul unui contract sunt excluse din costurile contractuale atunci cand se stabileste stadiul de
finalizare. Acestea sunt prezentate ca stocuri, plati anticipate sau alte active, in functie de natura
lor.

Societatea prezintd ca activ suma bruta datorata de clienti pentru lucrarile contractuale aferente
tuturor contractelor in curs pentru care costurile realizate plus profitul recunoscut (minus
pierderile recunoscute) depasesc facturarile periodice. Facturarile periodice neplatite inca de
clienti si retinerile sunt incluse la ,clienti si alte creante”.
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2.23 Recunoasterea veniturilor (continuare)
(b) Vanzari de bunuri

Vanzarile de bunuri sunt recunoscute cand societatea vinde un bun catre un client. Vanzarile
sunt achitate, de regula, cu numerar sau cu alte instrumente de plata. Societatea nu deruleaza
niciun program de fidelitate.

2.24 Contracte de leasing

Contractele de leasing pentru imobilizarile corporale in care societatea Tsi asuma toate riscurile
si beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-
urile financiare sunt capitalizate la initierea leasingului la valoarea cea mai mica dintre valoarea
justa a proprietatii aflate in regim de leasing si valoarea prezenta a platilor minime de leasing.
Fiecare platad este impartita intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o rata
constanta a dobanzii pe durata rambursarii. Obligatiile legate de chirie, net de costurile de
finantare, sunt incluse la alte datorii pe termen lung. Elementul de dobanda aferent costurilor
de finantare este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Imobilizarile
corporale obtinute Tn cadrul contractelor de leasing financiar sunt amortizate pe perioada mai
scurta dintre durata de viata utila a activului sau termenul contractului de leasing.

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile
efectuate Tn cadrul unui asemenea contract (net de orice facilitdti acordate de locator) sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere dupa o metoda liniara pe perioada leasingului.

2.25 Distribuirea dividendelor

Distribuirea dividendelor este recunoscuta ca datorie in situaiiile financiare ale societatii n
perioada in care dividendele sunt aprobate de catre actionarii Societatii.
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MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR
3.1 Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul
de piata (inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobanzii privind valoarea justa, riscul de rata a
dobanzii privind fluxul de numerar si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate.
Programul societatii privind managementul riscului se concentreaza asupra imprevizibilitatii
pietelor financiare si cauta sa minimalizeze potentialele efecte adverse asupra performantelor
financiare ale societatii. Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se
proteja de anumite expuneri la risc.

Managementul riscului este responsabilitatea conducerii Condmag SA pe baza politicilor
aprobate de consiliul de administraie. Conducerea Condmag SA identifica si evalueaza
riscurile financiare in strdnsa cooperare cu unitafile operationale ale societatii. Consiliul de
administratie furnizeaza principile de baza pentru managementul riscului, precum si
recomandari pentru domenii specifice, cum ar fi riscul valutar, riscul ratei dobanzii riscul de
credit si investitia de lichiditate excesiva.

(a) Riscul de piata
(i) Riscul valutar

Societatea funciioneaza in principal in Romania si este expusa riscului valutar rezultat din
expunerea la diferite monede, in special legat de Euro si dolar SUA. Riscul valutar rezulta in
special din Timprumuturile si contractele de leasing financiar ale societatii.

Societatea nu este acoperita Tmpotriva riscului valutar. Pentru ca activitatile societatii sunt
derulate in special pe piata interna, aceasta nu genereaza venituri in aceeasi moneda cu
imprumuturile si obligatiile de leasing financiar. Totusi, conducerea primeste regulat previziuni
referitoare la evolutia cursului de schimb leu/EUR si foloseste informatiile in strategia de
stabilire a preturilor. Conducerea va avea in vedere in viitor elaborarea de strategii de protejare
a societatii fata de riscul valutar.

(ii) Riscul de rata a dobéanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Societatea nu are active semnificative purtatoare de dobanda. Riscul de rata a dobanzii provine
din imprumuturile pe termen scurt si lung. Imprumuturile contractate cu dobanda variabila expun
societatea la riscul de rata a dobanzii privind fluxul de numerar, care este compensat partial de
numerarul detinut la rate variabile. Tn 2015 si 2014, imprumuturile societatii la o rata variabila au
fost denominate in Lei, dolar SUA si in Euro. In anul 2017 , societatea nu a contractat alte
imprumuturi si credite .
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31 Factori de risc financiar (continuare)

Societatea isi analizeaza in mod dinamic expunerea la rata dobanzii. Sunt simulate diferite
scenarii, {indnd seama de refinantdri, de reinnoirea pozitiilor existente si de finantarile
alternative. Pe baza acestor scenarii, Societatea calculeaza in cazulimpactul asupra profitului si
pierderii al modificarii ratei dobanzii. Pentru fiecare simulare, se foloseste acelasi procent de
modificare a ratei dobanzii pentru toate monedele. Scenariile se aplica numai in cazul datoriilor
care constituie pozitii majore purtatoare de dobanda.

(b) Riscul de credit

Riscul de credit rezulta din numerar si echivalente de numerar, depozite la banci si institutii
financiare, precum si din expunerile la credit ale clientilor, incluzadnd creantele restante si
tranzactiile angajate. In cazul bancilor si institutiilor financiare, sunt acceptate numai cele
evaluate independent cu un rating minim ,BB”. Pentru clienti, nu exista o evaluare
independenta, managementul evalueaza bonitatea financiara a clientului, tindnd cont de pozitia
financiara, de experienta trecuta si de alfi factori. Limitele de risc individuale se stabilesc pe
baza calificativelor interne si externe, conform limitelor stabilite de consiliul de administratie.
Utilizarea limitelor de credit este monitorizatda in mod regulat. A se vedea nota 9 pentru
prezentari suplimentare referitoare la riscul de credit.

(c) Riscul de lichiditate

Previziunile referitoare la fluxurile de trezorerie sunt efectuate la nivelul societatii si sunt
agregate de conducerea societatii. Conducerea societatii monitorizeaza previziunile privind
necesarul de lichiditati al societatii, pentru a se asigura ca existd numerar suficient pentru a
raspunde cerintelor operationale, in acelasi timp mentindnd permanent o marja suficienta la
facilitdtile de imprumut angajate neutilizate (nota 15) astfel incat societatea sa nu incalce
limitele imprumuturilor sau intelegerile legate de imprumuturi (unde e cazul) pentru toate
facilitatile de imprumut. Aceste previziuni {in cont de planurile de finantare a datoriei societatii,
de respectarea intelegerilor, de respectarea obiectivelor interne privind indicatorii din bilantul
contabil.

Conducerea societatii investeste surplusul de numerar in conturile curente purtatoare de
dobéanzi si depozitele la termen, selectand instrumentele cu maturitati adecvate sau lichiditate
suficienta pentru a oferi o marja suficienta, asa cum s-a stabilit pe baza previziunilor sus-
mentionate

In tabelul de mai jos sunt analizate datoriile financiare ale societatii pe grupe de maturitate
relevanta, in functie de perioada ramasa la data bilanfului contabil pana la data maturitatii
contractuale. Valorile prezentate in tabel reprezinta valorile brute respective la data bilantului
contabil.
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MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)

3.1 Factori de risc financiar (continuare)

peste
La 30 iunie 2019 sub 1 an 1-5ani 5 ani Total
Imprumuturi (ex obligatii 0 32,031,526 32,031,526
din leasing financiar)
Obligatii din leasing
financiar - - -
Furnizori si alte datorii 2.160.746 22.027.568 24.188.314
Total 2.160.746 54.059.094 56.219.840
peste
La 31 decembrie 2018 sub 1 an 1-5 ani 5 ani Total
Imprumuturi (ex obligatii
din leasing financiar) 0 32.031.526 - 32.031.526
Obligatii din leasing
financiar -
Furnizori si alte datorii 7.607.354 14.854.351 - 22.461.705
Total 33.492.051 48.438.329 - 54.493.231

3.2 Managementul riscului de capital

Obiectivele societatii cu privire la administrarea capitalului vizeaza protejarea capacitatii
societatii de a-si continua activitatea in viitor, astfel incat sa aduca profit actionarilor si beneficii
celorlalte parti implicate, precum si mentinerea unei structuri optime a capitalului pentru
reducerea cheltuielilor de capital.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, societatea poate ajusta valoarea dividendelor
acordate actionarilor, poate restitui capital catre actionari, emite noi actiuni sau vinde active
pentru reducerea datoriei.

Societatea monitorizeaza capitalul pe baza coeficientului gradului de Tindatorare. Acest
coeficient se calculeaza mpartind datoria neta la capitalul total. Datoria neta se calculeaza
scazand din totalul imprumuturilor (inclusiv ,imprumuturile pe termen scurt si lung” din bilantul
contabil) numerarul si echivalentele de numerar. Capitalul total se calculeaza adunénd la
»capitalurile proprii” din bilanful contabil, datoria neta.

31 decembrie 30 iunie

2018 2019

Total imprumuturi (nota 15) 32.031.526 32.031.526
Mai putin: numerar si echivalent numerar (nota 12) (4.348.656) (3.703.979)
Datoria neta 27.682.870 28.327.547
Total capitaluri proprii (11.872.685) (13.956.668)
Total capital 15.810.185 14.370.879
Gradul de indatorare (datoria neta/total capital) 87% 111%
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MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)
3.2 Managementul riscului de capital (continuare)

Odata cu preluarea prin fuziune a societatii Flowtex Technology si infiintarea societatii
Condmag Pipeline , pasivele societatii au suferit modificari atat in indicatorul de datorii, cat si in
capitaluri proprii.

3.3 Estimarea la valoarea justa

Societatea nu detine instrumente financiare evaluate in bilanful contabil la valoarea justa si prin
urmare nu se aplica prezentarile de informatii legate de evaluarile la valoarea justa pe niveluri.

ESTIMARI S| RATIONAMENTE CONTABILE CRITICE

Estimarile si rationamentele sunt evaluate continuu si au la baza experienta istorica si alti
factori, inclusiv anticiparile privind evenimente viitoare care sunt considerate rezonabile in
conditiile date.

Estimari si ipoteze contabile critice

Societatea elaboreaza estimari si ipoteze referitoare la viitor. Estimarile contabile rezultate vor
fi, prin defini{ie, rareori egale cu rezultatele actuale corespunzatoare. Estimarile si ipotezele
care implica un grad ridicat de risc sau care determina ajustari semnificative ale valorilor
contabile ale activului si pasivului in anul financiar urméator sunt prezentate in cele ce urmeaza.

(a) Recunoasterea veniturilor

Societatea foloseste metoda procentului de finalizare pentru inregistrarea in contabilitate a
contractelor sale cu pret fix pentru prestarea de servicii de construciii. Utilizarea metodei
procentului de finalizare presupune estimarea de catre societate a serviciilor prestate pana in
prezent ca procent din totalul serviciilor care trebuie prestate.

Stadiul de finalizare este estimat prin referinta la costurile contractului realizate pana la finalul
perioadei de raportare ca procentaj din costurile totale estimate pentru fiecare contract.

Costurile realizate in cursul anului cu privire la activitatea viitoare in cadrul unui contract sunt
excluse din costurile contractuale atunci cand se stabileste stadiul de finalizare. Acestea sunt
prezentate ca stocuri, cheltuieli in avans sau alte active, in functie de natura lor.

Societatea prezinta ca datorie suma bruta datorata clientilor pentru lucrarile aferente tuturor
contractelor in curs pentru care sumele facturate depasesc costurile realizate plus profitul
recunoscut (minus pierderile recunoscute).

(b) Impozit pe profit

Pentru stabilirea provizionului pentru impozitul pe profit sunt necesare aprecieri semnificative.
Exista mai multe tranzaciii si calcule pentru care determinarea impozitului final este incerta.
Societatea recunoaste obligatii pentru problemele anticipate a rezulta in urma verificarilor fiscale
pe baza unor estimari privind achitarea unor impozite suplimentare. Daca rezultatul fiscal final al
acestor operatiuni este diferit de sumele inregistrate initial, diferentele vor influenta creantele si
datoriile privind impozitul pe profitul curent sau amanat in perioada in care se efectueaza
determinarea.
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ESTIMARI S| RATIONAMENTE CONTABILE CRITICE (continuare)

(c) Deprecierea estimata a activelor imobilizate

Determinarea pierderii din deprecierea echipamentelor necesita rationamente semnificative,
dupa cum este descris in nota 6. Cand face aceasta estimare, societatea compara valoarea
contabila neta a acestor echipamente cu cea mai mare valoare dintre preful de vanzare estimat
si valoarea neta actualizata a fluxurilor de numerar care vor fi generate de catre echipamente
de-a lungul duratei lor de viata ramase. La 31 decembrie 2014 conducerea societatii a analizat
indicatorii de depreciere si a concluzionat ca nu este necesara desfasurarea unor teste de
depreciere sau recunoasterea unei pierderi din depreciere.

INFORMATII PE SEGMENTE

Conducerea a determinat segmentele de activitate pe baza rapoartelor analizate de catre
Consiliul de Administratie pentru deciziile strategice.

Consiliul de Administratie analizeaza activitatea din perspectiva tipului de servicii prestate. Din
punct de vedere geografic, nu exista segmente de activitate intrucat majoritatea operatiunilor se
deruleaza pe piata interna.

Consiliul de Administratie evalueaza performanta segmentelor de activitate pe baza profitului
fnainte de impozitare, de cheltuieli financiare si de cele cu amortizarea si depreciarea
(LEBITDA").

Societatea este inregistrata in Romania si isi desfasoara activitatea pe piata interna. Nu s-a
obtinut niciun venit de la clienti externi.

Informatiile pe segmente pentru anul incheiat la 30 iunie 2019 sunt urmatoarele:

Alimentatie

Construcitii publica Total
Venituri pe segmente 2.047.098 - 2.047.098
EBITDA (545.185) - (545.185)
Depreciere si amortizare (829.374) - (829.374)
Castig / (pierdere) financiar(a) 3.722 - 3.722
Profit inaintea impozitului pe profit (1.370.837) - (1.370.837)
Impozit pe profit 0 - 0
Profitul / (Pierderea) anului (1.370.837) - (1.370.837)
Active pe segmente 57.092.018 - 57.092.018
Total active 57.092.018 - 57.092.018
Datorii pe segmente 66.463.119 - 66.463.119
Datorii nealocate segmentelor
Impozit pe profit curent
Impozit pe profit amanat 4.585.567
Total datorii 71.048.686
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INFORMATII PE SEGMENTE (continuare)

Informatiile pe segmente pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018 sunt urmatoarele:

Venituri pe segmente

EBITDA

Depreciere si amortizare

Castig / (pierdere) financiar(a)
Profit inaintea impozitului pe profit
Impozit pe profit

Profitul / (Pierderea) anului
Active pe segmente

Total active

Datorii pe segmente

Datorii nealocate segmentelor
Impozit pe profit curent

Impozit pe profit amanat

Total datorii

Alimentatie
Construciii publica Total
3.365.609 - 3.365.609
(7.709.365) - (7.709.365)
(1.551.939) - (1.551.939)
(10.937) - (10.937)
(9.272.241) - (9.272.241)
0 - 0
(19.937.392) - (19.937.392)
57.449.392 - 57.449.392
57.449.392 - 57.449.392
64.736.510 - 64.736.510
4.585.567
69.322.077

In cursul anului 2014 societatea a inchis sectorul de activitate de alimentatie publica, incepand

cu luna iulie 2014.

Detalierea veniturilor este urmatoarea:

Analiza veniturilor pe categorii

Lucrari de constructii ingineresti
Prestari de servicii
Vanzari de bunuri
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IMOBILIZARI CORPORALE

Alte
Instalatii instalatii, Imobilizari
Terenuri si tehnice si utilaje si corporale
constructii masini mobilier in curs Total
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2019 14.871.979 58.703.840 562.460 0 74.138.278
Cresteri -
Alte reduceri* - -
Cedairi, transferuri si alte reduceri 41.598 200.413 - 242.011
Transferuri - - _
Sold la 30 iunie 2019 14.830.381 58.503.427 562.460 0 73.896.268
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2019 3.978.555 56.596.823 451.986 0 61.027.364
Amortizarea inregistrata in cursul exercitiului 178.994 640.088 10.292 829.374
Reduceri sau reluari
Sold la 30 iunie 2019 4.107.297 57.038.880 470.933 0 61.617.109
Valoarea contabila netad la 1 ianuarie 2019 10.893.424 2.107.017 110.474 0 13.110.915
Valoarea contabila neta la 30 iunie 2019 10.723.084 1.464.547 91.528 0 12.279.159
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Alte
IMOBILIZARI CORPORALE (continuare) Instalatii instalatii, Imobilizari
Terenuri si tehnice si utilaje si corporale
constructii masini mobilier in curs Total
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
Valoarea bruta
Sold la 1 ianuarie 2018 69.248.830 58.727.230 562.460 0 128.538.520
Cresteri -
Alte reduceri* 531.311 - - 531.311
Cedairi, transferuri si alte reduceri 54.376.851 554.701 - 54.931.552
Transferuri - - _
Sold la 31 decembrie 2018 14.871.979 58.703.840 562.460 0 74.138.278
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2018 11.479.495 55.461.649 439.919 0 67.381.063
Amortizarea inregistrata in cursul exercitiului 754.555 1.686.491 20.721 2.461.767
Reduceri sau reluari (8.255.495) (551.317) (8.654) - (8.815.466)
Sold la 31 decembrie 2018 3.978.555 56.596.823 451.986 0 61.027.364
Valoarea contabila neta la 1 ianuarie 2018 57.769.335 3.265.581 122.541 0 61.157.456
Valoarea contabila neta la 31 decembrie 2018 10.893.424 2.107.017 110.474 0 13.110.915

* sumele reprezinta restituirea din patrimoniu a unor bunuri dobandite in anul 2013 prin executare silita a unui debitor pentru recuperarea unei creante, ca urmare
a unei hotarari judecatoresti prin care s-a luat act de medierea incheiata intre parti, privind stingerea litigiului prin recuperarea creantei prin incasare.
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IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

Terenurile si cladirile societatii au fost reevaluate la 31 decembrie 2012 de catre evaluatori
independenti. Evaluarile s-au facut pe baza informatiilor de piata. Surplusul din reevaluare a

fost creditat in ,Rezerve din reevaluare”.

Modificarile rezervei de reevaluare pe parcursul exercitiului financiar sunt prezentate mai jos:

(Cont 105)

31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
Rezerva de reevaluare la inceputul exercitiului 36.798.689 36.798.689
Diferente din reevaluare in cursul exercitiului - -

Sume transferate din rezerva de reevaluare in
cursul exercitiului 0 0
Rezerva de reevaluare la sfarsitul exercitiului 36.789.689 36.789.689

Clasa vehicule si utilaje include urmatoarele sume pentru care societatea este locatarul in

cadrul unui contract de leasing financiar:

Cost -
Amortizare cumulata -

31 decembrie 30 iunie
2018 2019

0

0

0

Valoare contabila neta -
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IMOBILIZARI NECORPORALE

Concesiuni, brevete,
licente marci, drepturi

si valori similare si Imobilizari
alte imobilizari necorporale in
necorporale curs Total
Sold la 1 ianuarie 2018 995.185 - 995.185
Cresteri 0 - 0
Cedairri, transferuri si alte reduceri -
Sold la 31 decembrie 2018 995.185 - 995.185
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2018 995.185 - 995.185
Amortizarea inregistrata in cursul
exercitiului 0 - 0
Amortizarea preluata prin fuziune - - -
Reduceri sau reluari 0 -
Sold la 31 decembrie 2018 995.185 - 995.185
Valoarea contabila neta la
1 ianuarie 2018 0 - 0
Valoarea contabila neta la
31 decembrie 2018 0 - 0
Sold la 1 ianuarie 2019 995.185 - 995.185
Cresteri 0 - 0
Cedairi, transferuri si alte reduceri - - -
Sold la 30 iunie 2019 995.185 - 995.185
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2019 995.185 - 995.185
Amortizarea inregistrata in cursul
exercitiului 0 - 0
Amortizarea preluata prin fuziune - - -
Reduceri sau reluari 0 -
Sold la 31 decembrie 2019 995.185 - 995.185
Valoarea contabila neta la
1 ianuarie 2019 0 - 0
Valoarea contabila neta la 30
iunie 2019 0 - 0
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8 INSTRUMENTE FINANCIARE PE CATEGORII

Toate activele financiare ale societatii sunt din categoria imprumuturilor si creantelor. Valoarea
lor contabila este prezentata mai jos:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019

Clienti si alte creante (cu exceptia cheltuielilor Tn
avans, avansurilor la furnizori si TVA de incasat) 2.543.424 3.550.409
Numerar si echivalente de numerar (Nota 12) 4,348,656 3,703,979
Total 6.892.080 7.254.389

Toate datoriile financiare ale societatii sunt datorii financiare contabilizate pe baza modelului
costului amortizat. Valoarea lor contabila este prezentata mai jos:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Imprumuturi (excluzand obligatiile de leasing

financiar) 32.031.526 32.031.526
Obligatiile de leasing financiar - 0

Datorii comerciale si alte datorii (excluzand obligatiile
statutare si veniturile in avans) 5.061.676 5.661.453
Total 37.093.202 37.692.979

RISCUL DE CREDIT PENTRU ACTIVELE FINANCIARE

Riscul de credit aferent activelor financiare care nu sunt nici restante, nici depreciate, poate fi
evaluat in raport cu datele istorice referitoare la rata de neplata pentru tertele parti, intrucat nu
exista ratinguri externe independente pentru clientii societatii.

30 iunie 2019

Creante comerciale care nu sunt nici restante, nici depreciate :
Grupul 1 0
Grupul 2 -actiuni detinute la filiale 0
Grupul 3 -creante imobilizate ( garantii) 426.968
426.968

Detalierea creantelor comerciale in functie de riscul de credit s-a facut pe baza datelor istorice
din anul financiar 2018-2019, tindnd cont de urmatoarele criterii:

. Grupul 1: reprezinta debitori pentru care perioada medie istorica de incasare a fost intre
1-60 zile;

. Grupul 2: reprezinta debitori pentru care perioada medie istorica de incasare a fost intre
61-90 zile;

. Grupul 3: reprezinta debitori pentru care perioada medie istorica de incasare a fost intre
91-180 zile;
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RISCUL DE CREDIT PENTRU ACTIVELE FINANCIARE (continuare)

Riscul de credit aferent garantiilor, poate fi evaluat astfel:(contul 2968)

30 iunie 2019
Clienti recurentj fara incidente de plata 0
Clienti recurenti cu incidente de plata 405.816
din care Parti afiliate (Nota 26
Altele (garantii sub 100 mii RON) 21.782
Total 426.968
Riscul de credit aferent sumelor nefacturate pentru contracte de constructii poate fi evaluat
astfel: 30 iunie 2019
Clienti recurenti fara incidente de plata 0
Proiecte finantate de la bugetul de stat
Parti afiliate (Nota 26) 0
Altele (sub 100 mii RON)
Total 0
CLIENTI SI ALTE CREANTE
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Creante comerciale 12.630.298 12.858.946
Minus: provizion pentru deprecierea creantelor
comerciale (12.052.026) (12.052.026)
Creante comerciale - net 578.272 806.920
- din care in relatie cu partile afiliate (note 26)
TVA de incasat (4428) 193.333 2.488
Cheltuieli in avans (471) 13.259 432.179
Avansuri acordate furnizorilor (409-491) 0 7.329
Debitori diversi (461) 789.388 1.173.429
Minus: provizion pentru deprecierea debitorilor
Diversi (496) (757.812) (757.812)
Sume datorate de catre clienti aferente
contractelor de constructii 0 0
- din care in relatie cu partile afiliate (note 26) 0 0
Sume de facturat (418-491) 0 0
Garantii acordate 0 0
- din care in relatie cu partile afiliate (note 26) 0 0
Alte creante 1.949.893 2.335.860
2.247.139 3.055.950
Minus: Portiunea pe termen lung a garantiilor 0 0
Portiunea curenta a creantelor
comerciale si altor creante 2.766.333 4.001.393
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CLIENTI S| ALTE CREANTE (continuare)

Analiza creantelor comerciale si a altor creante neajunse la scadenta si nedepreciate este

urmatoarea:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Creante comerciale 578.272 668.530

Sume datorate de catre clienti aferente
contractelor de construciii 0 532.670
Garantii acordate 0 0
Debitori diversi 31.576 25.662
Sume de facturat 0 0
Alte creante 194.517 2.820
804.365 697.012

La data de 31 decembrie 2018, au fost depreciate si provizionate creantele comerciale in

valoare de 12.574.277,63 lei .

Migcarile societatii pentru ajustarile pentru deprecierea clientilor si altor creante sunt

urmatoarele:

2018 2019
La 1 ianuarie (16.331.769) (13.332.090)
Provizion pentru deprecierea creantelor (13.332.090)
Sume reluate in cursul perioadei 16.331.76 0
La sfarsitul perioadei (13.332.090) (13.332.090)
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STOCURI
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Materii prime 2,389,728 2,376,310
Provizioane pentru materii prime (1,143,193) (1,143,193)
Productia in curs de executie 61,907 61,907
Produse semifabricate 350,561 349,333
Provizioane pentru produse semifabricate (79,493) (79,493)
Marfuri - -
Produse finite 16,794 16,794
Provizioane pentru produse finite (2,224) (2,224)
Alte stocuri 1,726,249 1,714,923
Stocuri n custodie la terti 142,095 142,095
3,462,424 3,436,453

Total

NUMERAR $I ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ urmatoarele:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Numerar in banca 1,671,080 1,091,247
- sume in lei
1,671,274 1,090,859
- sume in altd moneda
(194) 388
Conturi bancare restrictionate 2,676,876 2,598,256
- pe termen scurt - -
- pe termen lung
2,676,876 2,598,256
Numerar in casa 700 1,465
- sume in lei
700 1,465
- sume in alta moneda -
Altele - 13,011
- sume in lei - 13,011
- sume in altd moneda -
4,348,656 3,703,979
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CAPITAL SOCIAL SI PRIME DE CAPITAL

Actiuni

La 31 decembrie 2018 si 2019, structura actionariatului este dupa cum urmeaza:

31 decembrie

31 decembrie

31 decembrie

SC DAFORA SA MEDIAS
OGBBA Van HERK BV
PERSOANE JURIDICE
PERSOANE FIZICE

Total

2018 2018 2018 30 iunie 2019 30 iunie 2019 30 iunie 2019
Procentaj Procentaj

Numar de Suma detinut Numar de Suma detinut
actiuni (lei) (%) actiuni (lei) (%)
174.742.676 28.611.965 45,8238 174.742.676 28.611.965 45,8238
41.613.095 6.812.670 10,9125 41.613.095 6.812.670 10,9125
85.138.754 13.941.620 22,3265 88.850.652 14.549.515 23,2998
79.841.226 13.078.016 20,9373 76.129.328 12.470.121 19,9639
381.335.751 62.444.271 100 381.335.751 62.444.271 100

Numarul total autorizat al actiunilor la 30 iunie 2019 este de 381.335.751 actiuni , avand o valoare neta de 0,1

emise sunt platite Tn totalitate.

Valoarea capitalului este influentata de prevederile IAS 29.
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FURNIZORI Sl ALTE DATORII

Datorii comerciale
- din care in relatie cu partile afiliate (nota 26)
Avansuri incasate
Sume datorate clientilor in legatura cu contractele
de constructie
Contributii, asigurari sociale si alte impozite
Alte datorii la buget
Garantii retinute
- din care in relatie cu partile afiliate

Minus portiunea pe termen lung: garantii

Minus portiunea pe termen lung: datorii buget

Minus portiunea pe termen lung: datorii buget

Portiunea curenta a datoriilor comerciale si altor
datorii

IMPRUMUTURI

Pe termen lung
Imprumuturi bancare pe termen lung
Obligatii din leasing financiar

Pe termen scurt

Imprumuturi bancare pe termen scurt

Portiunea curenta a imprumuturilor pe termen lung
Obligatii din leasing financiar

Total imprumuturi

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
2.957.258 3.540.810
15.719 0
387.813 390.062

0 0
10.145.176 11.272.008
2.669.286 2.669.286
1.730.581 1.730.581
17.876.138 19.602.747
(1.716.605) (1.730.581)
(8.552.179) (12.439.391)
0 (3.272.029)
7.607.354 2.160.746
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
32.031.526 32.031.526
32.031.526 32.031.526
0 0

0 0

0 0
32.031.526 32.031.526

Societatea beneficiaza de linii de credit atat pentru capital de lucru cat si pentru scrisori de
garantie pentru care plateste dobanzi la finele fiecarei luni.

La 30 iunie 2019 Societatea avea emise din linile de credit, scrisori de garantie in favoarea

beneficiarilor in valoare de 728.099 lei

Imprumuturile bancare pe termen scurt si lung in valoare de 32.031.526 lei sunt garantate

astfel:

Imobilizari corporale
Contracte cesionate
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2018 2019
13.110.915 12.279.159
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
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IMPRUMUTURI (continuare)

(a) Imprumuturi bancare

Sumele de rambursat reprezentand imprumuturi bancare sunt cele din tabloul creantelor
aprobat prin planul de reorganizare.

Valorile contabile ale imprumuturilor societatii sunt exprimate in urmatoarele monede:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019

EURO
Leu roménesc (RON) 32.031.526 32.031.526
32.031.526 32.031.526

(a) Obligatii din leasing financiar

Obligatiile din leasing financiar sunt efectiv garantate deoarece drepturile aferente activului
fnchiriat revin locatorului in caz de neplata.

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Obligatii brute din leasing financiar
— plati minime de leasing:
Sub 1 an - 0
Intre 1 si 5 ani - 0
- 0
Cheltuieli financiare viitoare pentru leasing financiar - 0
Valoarea actualizata a obligatiilor din leasing
financiar - 0

Valoarea actualizata a obligatiilor din leasing financiar este urmatoarea:

31 decembrie 30 iunie

2018 2019

§ub 1an - 0
Intre 1 si 5 ani - 0
- 0

In luna decembrie 2015 au fost reziliate contractele de leasing in totalitatea lor.
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16 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
Analiza creantelor si datoriilor privind impozitul pe profit amanat se prezinta dupa cum urmeaza:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019

Creante privind impozitul amanat:
de recuperat in mai mult de 12 luni 4.720.301 4.720.301
de recuperat Tn mai putin de 12 luni - -

4.720.301 4.720.301

Datorii privind impozitul amanat:
de recuperat in mai mult de 12 luni 5.755.005 5.755.005
de recuperat in mai putin de 12 luni - -

5.755.005 5.755.005

Modificarea bruta aferenta impozitului pe profit amanat este urmatoarea:

31 decembrie 30 iunie

2018 2019

La 1 ianuarie (1.034.704) 134.734

(Cheltuiala) / Reluare in contul de profit si pierdere 1.169.438 0
(Cheltuiala) / Reluare in situatia rezultatului global

La 30 iunie: active / (datorie) 134.734 134.734
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

IMPOZIT PE PROFIT AMANAT (continuare)

Modificarea in creantele si datoriile privind impozitul pe profit améanat in cursul anului, fara a lua in considerare compensarea soldurilor aferente
aceleiasi autoritaii fiscale, este urmatoarea:

Reevaluarea

imobilizarilor corporale
Contracte de constructie
Datorii privind impozitul amanat
Pierdere fiscala
Contracte de constructie
Provizion pentru creante comerciale
Provizion pentru stocuri
Provizion pensii
Provizion pentru concedii neefectuate
Provizion pentru concedii neefectuate
Efectul impozitului amanat net

(Debitat) / (Debitat) /

creditat in Creditat in creditat in

contul de profit rezultatul contul de profit
La 1 ian 2019 si pierdere reportat La 30 iun 2019 si pierdere La 30 iun 2019

0

(4.585.567) 0 0 (4.585.567) 0 (4.585.567)
- 0 0 - 0 -
(4.585.567) 0 0 (4.585.567) 0 (4.585.567)
2.391.275 0 0 2.391.275 0 2.391.275
16.493 0 0 16.493 0 16.493
2.013.426 0 0 2.013.426 0 2.013.426
198.289 0 0 198.289 0 198.289
- 0 0 - 0 -
35.232 0 0 35.232 0 35.232
65.586 0 0 65.586 0 65.586
134.734 0 0 134.734 0 134.734

Conform principiului prudentei, precum si a normelor IFRS (IAS 12 ) s-au reevaluat creantele privind impozitul amanat provenit din pierderile

fiscale anterioare, astfel in anul 2018 s-a inregistrat anularea acestora.

In anul 2019 nu sunt modificari cu privire la IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT .
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CONDMAG S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $I CHELTUIELI

Provizioan
e Alte
garantii provizioan Provizioane
clienti Litigii e pensii Total
La 1 ianuarie 2019 171.947 14.552.561 104.338 - 14.828.846
Constituiri - - - - -
Anulari - - - - -
La 30 iunie 2019 171.947 14.552.561 104.338 - 14.828.846

(a) Garantii acordate clientilor

Garantii de buna executie sunt acordate clientilor pentru servicile de constructii prestate.
Valoarea garantiei este intre 5 — 10% din valoarea contractului de constructie. Pe baza
informatiilor istorice, a fost calculat si inregistrat un provizion pentru 10% din soldul garantjilor
acordate, avand in vedere ca aceasta este cea mai bund estimare a costurilor reparatiilor
viitoare.

(b) Concedii neefectuate

La sfarsitul fiecarei perioade, societatea constituie provizioane pentru valoarea concediilor
neefectuate de angajatii sai.

(c) Provizion pentru beneficii post-angajare

Conform Contractului colectiv de munca, angajatii care se pensioneaza la limita de varsta
primesc o indemnizatie egala cu minimum doud salarii de baza, la care au dreptul in luna
pensionarii. Societatea a inregistrat un provizion aferent serviciilor prestate anterior de angajatji
sai. In conditiile in care Contractul colectiv de munca a expirat incepand cu 01.08.2013, in
prezent aflandu-se in stadiul de negociere, societatea a reluat provizionul existent la
31.12.2013.
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CONDMAG S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

ALTE (PIERDERI) / CASTIGURI - NET

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
(Pierdere)/Castig din cedarea imobilizarilor corporale 354.342 (210.004)
Total 354.342 (210.004)
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Cheltuieli de deplasare si diurna 64.117 43,427
Chirii 1.025 -
Utilitati 510.519 231,394
Asigurari 13.727 7,884
Reparatii si intretinere 32.362 16,420
Transport 1.196 -
Taxe si cheltuieli similare 925.276 624,685
Altele 19.674.545 (31.053)
TOTAL 21.222.766 892.759
CHELTUIELI CU PERSONALUL
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Salarii si indemnizatii 1.943.126 1,014,750
Cheltuieli cu asigurari sociale 58.124 29,026
Total 2.001.250 1.043.776
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Numar mediu de angajati 48 43
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Numar de angajati 57 52

42



CONDMAG S.A.
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VENITURI §I CHELTUIELI FINANCIARE

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Cheltuieli cu dobanda: 0
- Imprumuturi bancare 0 0
- Obligatii din leasing financiar 0 0
Cheltuiala cu diferente de curs valutar pentru credite
si leasing-uri 0 0
Cheltuiala cu alte diferente de curs valutar (37.440) (58)
Cheltuiala cu sconturile acordate 0 0
Cheltuiala cu titlurile de participare - 0
Alte cheltuieli financiare 0 0
Cheltuieli financiare (37.440) (58)
- Venituri din dobanzi la depozite bancare pe termen
scurt 26.279 3.728
Venituri din diferente de curs valutar 225 52
Venituri din diferente de curs valutar pentru leasing-uri 0 0
Venituri din sconturi primite 0 0
Venituri din vanzarea titlurilor de participare - 0
Venituri financiare 26.504 3780
Cheltuieli / Venituri financiare nete (10.936) 3.722

Tranzactiile comerciale, exprimate in moneda straind, efectuate de societate in cursul
exercitiilor financiare incheiate la 30 iunie 2019 si 31 decembrie 2018 nu sunt semnificative
pentru situatiile financiare ale societatii si, ca atare, nu s-a facut impartirea diferentelor de curs
valutar intre categoriile financiara si operationala pentru aceste tranzacitii.

CHELTUIALA CU IMPOZITUL PE PROFIT

31 decembrie 30 iunie
2018 2019

Impozit curent:
Impozit curent asupra profitul aferent anului - -
Total impozit curent - -
Impozit aménat (nota 16):
Aparitia si reluarea diferentelor temporare
Total impozit amanat 0 0
Cheltuiala cu impozitul pe profit 0 0
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
(in lei, daca nu se specifica altceva)

CHELTUIALA CU IMPOZITUL PE PROFIT (CONTINUARE)

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Profit / (Pierdere) inainte de impozitare —IFRS (8.102.803) (1.370.836)
Impozit calculat la rata de impozitare de 16% 0 0
Efectele fiscale ale: 0
— Deducerilor 0 0
— Venitului nesupus impozitarii - 0
— Cheltuielilor nedeductibile fiscal 0 0
— Elementelor similare veniturilor 0 0

- Derecunoastere impozit amanat pentru pierderea
fiscala anterioara - 0
Reduceri impozit pe profit 0
Cheltuiala / (Venit) cu impozitul pe profit 0 0

Conform IFRS 1AS 12 revizuit , Se impune recunoasterea creantelor privind impozitul pe profit
amanat atunci cand este probabil ca profiturile impozabile, fata de care creanta se poate utiliza,
vor fi disponibile. Cand o entitate a inregistrat precedente in ceea ce priveste pierderile fiscale,
ea trebuie sa recunoasca o creanta privind impozitul pe amanat, numai in masura in care (...)
exista dovezi convingatoare care sa garanteze disponibilitatea unui profit impozabil suficient”

REZULTATUL PE ACTIUNE
(a) De baza

Rezultatul de baza pe actiune este calculat prin impartirea profitului la numarul mediu ponderat
al actiunilor ordinare existente in timpul anului, cu exceptia actiunilor ordinare achizitionate de
Societate si pastrate ca actiuni de trezorerie. Societatea a inregistrat pierderi la 30 iunie 2019,
respectiv 31 decembrie 2018.

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Profit / (pierdere) atribuibil actionarilor (8.102.803) (1.370.836)
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare
existente Tn timpul anului 381.335.751 381.335.751
Rezultatul de baza pe actiune (0.02125) (0.00359)
(b) Diluat

Rezultatul pe actiune diluat este calculat prin ajustarea numarului mediu ponderat al actiunilor
ordinare pentru a lua in considerare potentiala conversie a tuturor actiunilor ordinare cu efect de
diluare. Societatea nu detfine datorii convertibile iar societatea nu a emis optiuni de cumparare
in legatura cu actiunile sale. Nu au fost platite dividende Tn cursul anilor 2016,2017 si 2018.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 30 lunie 2019
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NUMERAR GENERAT DIN EXPLOATARE

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Profit net/(pierdere neta) (8.102.803) (1.370.836)
Ajustari pentru:
— Cheltuieli cu deprecierea (nota 6) 2.085.421 829.374
— (Profit) / Pierdere din vanzarea imobilizarilor
corporale (nota 18) (354.342) 210.004
— Venituri din dobanzi (nota 21) (26.279) (3.728)
— Cheltuiala cu dobanda (nota 21) 0 0
— Impozit pe profit (nota 22) 0 0
— Provizioane pentru stocuri si creante comerciale
(6814-7814) (2.999.680) 0
— Provizioane pentru riscuri si cheltuieli (6812-7812) (13.696.763) 0
— Pierderi/(profit) din diferente de curs valutar 37.215 (5)
- Castig net din vanzarea titlurilor de participare 0
Modificari ale capitalului circulant:
— Stocuri (crestere)/descrestere 74.577
— Clienti si alte creante (crestere)/descrestere 314.320
— Furnizori si alte datorii (descrestere)/crestere 22.759.882
Numerar generat din exploatare 91.548 (335.182)

Tranzactii nemonetare

CONTINGENTE
@ Litigii

Societatea este obiectul unui numar de aciiuni in instan{a rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii. Conducerea societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a societatii.

(b) Impozitare

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificari in ultimii ani si este intr-o faza
de adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inca exista interpretari diferite ale
legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte,
procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de
intarziere aferente (in prezent penalitati determinate de durata intarzierii, plus 0,04% pe zi
dobanda de intarziere). in Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscald
timp de 5 ani. Conducerea societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii
financiare sunt adecvate.
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CONTINGENTE (continuare)

(c) Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania include principiul ,valorii de piata”, conform caruia tranzactiile
intre partile afiliate trebuie sé se desfagoare la valoarea de piata. Contribuabilii locali care
desfasoara tranzacitii cu parii afiliate trebuie sa intocmeasca si sa puna la dispozitia autoritatilor
fiscale din Romania, la cererea scrisd a acestora, dosarul de documentare a preturilor de
transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau prezentarea unui
dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalizari pentru neconformitate; in plus fata de
continutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autoritafile fiscale pot interpreta
tranzacfiiile si circumstantele diferit de interpretarea conducerii si, ca urmare, pot impune
obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea preturilor de transfer. Conducerea societatii
considera ca nu va suferi pierderi in cazul unui control fiscal pentru verificarea preturilor de
transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi
estimat TIn mod fiabil. Acesta poate fi semnificativ pentru pozitia financiara si/ sau pentru
operatiunile societatii.

(d) Criza financiara
Volatilitatea recenta a pietelor financiare internationale si roméanesti:

Actuala criza globala de lichiditati care a inceput la jumatatea anului 2007 a avut ca rezultat,
printre altele, un nivel scazut al finantarii pietei de capital, nivele scazute de lichiditate in
sectorul bancar si, ocazional, rate mai mari la imprumuturile interbancare si o volatilitate foarte
ridicata a burselor de valori. Incertitudinile de pe pietele financiare internationale au determinat
falimente ale unor banci si interventia statului in salvarea altor banci in Statele Unite ale
Americii, in Europa Centrala si de Vest si in alte parti ale lumii.

In prezent, intregul impact al actualei crize financiare este imposibil de anticipat si de prevenit in
totalitate.

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a societatii a
scaderii Tn continuare a lichiditatii pietelor financiare si a cresterii volatilitatii cursului de schimb
al monedei nationale si a indicilor pietelor de capital. Conducerea considera ca a luat toate
masurile necesare pentru a asigura continuitatea societatii in conditiile actuale.

Impactul asupra lichiditatii:

Volumul finantarilor din economie s-a redus semnificativ in ultima vreme. Aceasta poate afecta
capacitatea societatii de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta imprumuturile existente
in termeni si conditii similare cu finantarile precedente.

Impactul asupra clientilor/ imprumutatorilor:

Clientii si alti debitori ai societatii pot fi afectati de conditile de piata, ceea ce poate afecta
capacitatea acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact si asupra
previziunilor conducerii societatii cu privire la fluxurile de numerar si asupra evaluarii deprecierii
activelor financiare si nefinanciare. in mésura in care exista informatjii disponibile, conducerea a
reflectat in mod adecvat estimarile revizuite ale fluxurilor de numerar viitoare in evaluarea
deprecierii.
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CONTINGENTE (continuare)
Reevaluarea proprietatilor tinute la valoarea justa

Piata imobiliara din Romania a fost grav afectata de recenta volatilitate a pietelor financiare
internationale. Asadar, valoarea contabilda a imobilizarilor corporale evaluate la valoarea justa a
fost actualizata pentru a reflecta conditiile pietei la data bilanfului. Totusi, in anumite cazuri,
absenta de date fiabile referitoare la piata a obligat societatea sa isi modifice metodologiile de
evaluare.

TRANZACTII CU PARTI AFILIATE
Parii afiliate sunt considerate filialele si actionarii semnificativi.

Parti legate sunt entitatile sub control comun - asociati, membri ai personalului-cheie din
conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia si membri apropiati ai familiei persoanei
mentionate.

In cursul anului, Societatea a efectuat tranzactii semnificative cu societati din cadrul grupului.
Reglementarile fiscale din Romania cu privire la preturile de transfer sunt in curs de dezvoltare.
Ca urmare, in cazul unui control fiscal asupra preturilor de transfer, este posibil ca Societatii sa i
se ceara prezentarea documentelor utilizate in stabilirea pretului de transfer, sa recalculeze
rezultatele fiscale si sa plateasca impozite suplimentare. La data raportului de audit, Societatea
nu estimeaza riscuri potentiale legate de politica preturilor de transfer care sa genereze un
provizion.

a) Tranzactii cu partile afiliate/partile legate

Denumirea Relatia
Condmag Pipeline SRL filiala
Dafora SA actionar semnificativ
Dafora Turism SA entitate sub control comun
Daflog SRL entitate sub control comun
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TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)

b) Vanzari de bunuri si servicii
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
(lei) (lei)
Vanzari de servicii
- parii afiliate 660.519 425.454
- parti legate
Vanzari de bunuri
- parti afiliate -
- parti legate -
660.519 425.454
c) Cumparari de bunuri si servicii
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
(lei) (lei)
Cumparari de servicii
- parii afiliate 134.923 -4.015
- parti legate 0
Cumparari de bunuri
- parti afiliate 0
- parti legate
134.923 -4.015
d) Solduri rezultate din vanzarea/cumpararea de bunuri/servicii
31 decembrie 30 iunie
2018 2019
Solduri debitoare cu parti afiliate/legate
Creante comerciale
- parii afiliate 238.060 387.015
- parti legate 0
238.060 387.015
Sume datorate pentru contractele de
constructii 0 0
Garantii 0 0
Avansuri acordate pentru mijloace fixe
Solduri creditoare cu parii afiliate/ legate
Furnizori
- parti afiliate 176.008 171.994
- parti legate 0
176.008 171.994
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TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)

e) imprumuturi catre parti afiliate/legate

31 decembrie 30 iunie
2018 2019
. (lei) (lei)
Imprumuturi pe termen scurt 0 0
Dobanda (de referinta BNR) de incasat aferenta

imprumuturilor 0 0
0 0

f) Compensatii acordate personalului — cheie din conducere

Personalul-cheie din conducere include directori (executivi si neexecutivi) si membri ai
Consiliului de Administratie. Compensatiile platite sau de plata catre personalul - cheie din

conducere pentru serviciile lor ca si angajati sunt prezentate in continuare:

31 decembrie 30 iunie
2018 2019

Salarii si alte beneficii pe termen scurt ale
angajatilor (lei) (lei)
- Administratori 0 0
- Directori 0 0
0 0
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EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

in conformitate cu Legea nr.85/2014, a fost desemnat ca Administrator judiciar —
ROMINSOLV SPRL cu sediul in Bucuresti, B-dul Splaiul Unirii nr. nr. 223, Etaj 3, Sector 3,
030136, inregistrata in RFO Il sub nr.0122, cod unic de inregistrare RO 20791325, acesta fiind
confrmat de «catre Adunarea Generala a creditorilor conform Proces verbal
nr.11252/29.09.2015.

De asemenea, prin Hotararea nr.2/08.09.2015, Adunarea Generala a Actionarilor
Condmag SA a fost aprobata numirea domnului Calburean Gheorghe in funciia de
Administrator special al societatii.

Prin Hotararea intermediara nr.1983/16.12.2015 pronuntata in Dosarul nr.2899/62/2015
in baza art.85 alin.3 din Legea nr.85/2014, a fost admisa cererea formulata de administratorul
judiciar ROMINSOLV SPRL in contradictoriu cu debitoarea SC CONDMAG SA- in insolventa, si
in consecinta a fost ridicat in parte a dreptul de administrare al debitoarei SC CONDMAG SA -in
insolventa, Tn sensul ca activitatea operationala/curenta, constand in incheierea de contracte in
care debitoarea este parte in perioada de observatie, sa fie efectuata numai de administratorul
judiciar ROMINSOLV SPRL.

Ca urmare a acestui fapt, societatea a depus la data de 03.03.2015 in baza Legii
nr.200/2006 la AJOFM Brasov o cerere privind stabilirea cuantumului si plata creantelor ce se
suportd din Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale. Prin Dispozitia
nr.3/29.03.2016 a ANOFM s-a stabilit cuantumul total a creantelor suportate din Fondul de
garantare, respectiv suma de 1.215.400 lei care a fost achitata catre salariatji societatii.
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